
1 
 

Záměr na opravu 
3 kusů dveří vnitřního nádvoří západního křídla zámku v Hradišti u Blovic 

 

 

 

Únor 2025 

Tomáš Krejčiřík 

V Plzni dne 20. 2. 2025 

 

 

 

 

 

 



2 
 

Oprava 3 ks dveří vnitřního nádvoří západního křídla zámku 

Lokalizace památky: 

Kraj: Plzeňský  

Umístění: Zámek Hradiště, Blovice  

Rejstříkové číslo: 45300/4-249 

Název prvku: Vstupní dveře  

 

Údaje o památce: 

Autor: Neznámý 

Datace: 20. století 

Materiály: Měkké dřevo, kov  

 

Údaje o akci: 

Vlastník: Muzeum jižního Plzeňska v Blovicích  

Restaurátor: Tomáš Krejčiřík, Na Roudné 1558/104, 301 00 Plzeň 
                        Kontakt: +420 732 417 703, tomaskrejcirik@seznam.cz 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

1) Dveře vlevo vedoucí do chodby 
 
Popis prvku: 
Jedná se o trojici dveří vedoucí z vnitřního nádvoří do západního křídla zámku.  
V jihozápadním nároží se nacházejí dveře s vysokým nadsvětlíkem. Dveře jsou 
jednokřídlé s rámovou konstrukcí. Horní dvě třetiny tvoří dvě vertikální kazety, spodní 
třetinu vyplňuje horizontální kazeta. Dveře jsou zavěšeny na trojici závěsů z konce 19. 
století (typ oliva), klika je novodobá. Nade dveřmi se nachází nadsvětlík o šířce dveří a 
výšce cca 150 cm. Tvoří jej konstrukce rámu rozdělená příčkami na šest zasklených 
polí. Nadsvětlík je k obložkám připevněn obrtlíky. Obložky jsou dřevěné s jedním 
profilem z vnější strany. Dveře lze datovat na přelom 19. a 20. století.  
 
Současný stav:  
Dveře již byly v minulosti opravovány. Pravděpodobně došlo k výměně spodního 
vlysu dveří a spodní části svislých krajních vlysů. Jsou patrná místa napojení asi 20cm 
od země.  
Na dveřích se nacházejí tři vrstvy nátěru. Přímo na dřevě bílý základ, dále světle 
hnědý/okrový nátěr a jako přemalba potom současná červenohnědá. Dveře byly 
pravděpodobně při minulé opravě obroušeny až na dřevo a následně opatřeny těmito 
nátěry. 
Zbytek konstrukce (zárubně a nadsvětlík) obroušený na dřevo při opravě nebyl a díky 
tomu zůstala pod bílou novodobou základovou barvou zřejmá původní vrstva tmavě 
hnědé barvy, možná fládru. Ze sond to není zřejmé. 
Ve spodní části zárubně chybí část profilu.  Jinak jsou dveře, rám i nadsvětlík v 
dobrém stavu. Nutné je pouze obnovení povrchové úpravy. 
Nadsvětlík je možné demontovat, v rámu drží pomocí obrtlíků. Skla jsou zasklena 
pomocí sklenářského tmelu, pokud by se drolil nebo někde nedržel, je potřeba tmel 
doplnit. 
Napadení dřevokazným hmyzem není patrné nebo jen v zanedbatelném rozsahu. 
Klika je funkční s vůlemi. 
 
Návrh opravy: 
Odstranit pokud možno všechny vrstvy barev a to mechanicky opálením a broušením a 
následně domytím pomocí odstraňovačů nátěrů. Po této fázi bude dřevo preventivně 
ošetřeno přípravkem proti dřevokaznému hmyzu (např. Lignofix Profi). Dále bude 
povrch důsledně vytmelen a tmely vybroušeny. 
Nová povrchová úprava by mohla být shodná s nově opravenými dveřmi na vnitřním 
nádvoří (odstín RAL 1023).  
Doporučuji výměnu kliky za mosaznou typu Alt Wien. 



4 
 

Dveře a nadsvětlík budou opraveny na dílně, rám bude proveden na místě bez 
demontáže.  
Po čas opravy se dveře a nadsvětlík nahradí provizorními dveřmi a výplní nadsvětlíku 
z OSB desek. 
 
 

 
Pohled na dveře z exteriéru 
 



5 
 

 
Pohled na dveře z interiéru 
 
 
 
 



6 
 

 
Pohled na nadsvětlík z interiéru 
 
 
 



7 
 

    
Detail průzkumu nátěrů na obložkách a nadsvětlíku 
 

   
Detail defektu obložek a detail nadsvětlíku 
 
 
 
 
 



8 
 

 
Průzkum nátěrů obložek a dveřního křídla 
 

 
Průzkum nátěrů rámu nadsvětlíku 



9 
 

2) Dveře prostřední 
 
Popis prvku: 
Předmětné dveře se nacházejí ve středu západního křídla vnitřního nádvoří. Dveře jsou 
jednokřídlé s rámovou konstrukcí a s nadsvětlíkem. Dveře jsou novodobé a jsou stejné 
podoby jako první dveře do chodby. Horní dvě třetiny tvoří dvě vertikální kazety, 
spodní třetinu vyplňuje horizontální kazeta. Křídlo je zavěšeno na novodobých 
závěsech, klika je novodobá. Nade dveřmi se nachází nadsvětlík o šířce dveří a výšce 
cca 50 cm. Tvoří jej konstrukce rámu rozdělená vertikální příčkou na dvě pole. 
 
Současný stav: 
Dveře s rámem i nadsvětlíkem jsou novodobé, několik let staré. 
Z venkovní strany, zvláště pak ve spodní části je patrné poškození povrchové úpravy 
působením povětrnostních vlivů. Konstrukčně se nacházejí v dobrém stavu. 
 
Návrh opravy: 
Poškození bude nutné lokálně obrousit,  zbylé povrchy budou zdrsněny brusným 
papírem, celoplošně opatřeny základním separačním nátěrem a vše následně opatřeno 
novým nátěrem v požadovaném odstínu RAL 1023. Druh barvy ještě nutno určit 
(akrylová, syntetická nebo olejová). Doporučuji výměnu kliky. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



10 
 

 
Pohled na dveře z exteriéru 
 
 
 
 



11 
 

  
 

 
Detaily dveří č. 2 
 
 
 
 



12 
 

3) Dveře vpravo vedoucí k výtahu 
 
Popis prvku: 
Dveře se nacházejí v severozápadním nároží vnitřního nádvoří zámku. Dveře jsou 
stejného typu jako předchozí. Jedná se o novodobé jednokřídlé dveře, horní dvě třetiny 
tvoří dvě vertikální kazety, spodní třetinu vyplňuje horizontální kazeta. Křídlo je 
zavěšeno na novodobých závěsech, klika je novodobá. Zárubně jsou dřevěné.  
 
Současný stav: 
Dveře s rámem jsou novodobé, několik let staré. Z venkovní strany, zvláště ve spodní 
části, je patrné poškození povrchové úpravy působením povětrnostních vlivů. 
Poškození je ve větší míře než u ostatních prvků. Vodorovný spodní vlys dveří je 
navíc z vnitřní strany poškozený působením vody. Zdá se, že je zde použitý dýhovaný 
materiál, který se po dlouhodobém robení vlhkosti rozlepuje. Klika je funkční bez vůlí, 
ale silně poškrábaná. 
 
Návrh opravy: 
Odlupující dýha bude podlepena a vytmelena. Odlupující se barva bude obroušena, 
povrch dveří bude důsledně vytmelen. Zbylé povrchy budou zdrsněny brusným 
papírem. Povrch dřeva bude celoplošně opatřen základním separačním nátěrem a vše 
následně opatřeno novým nátěrem v požadovaném odstínu RAL 1023.  Druh barvy 
ještě nutno určit (akrylová, syntetická nebo olejová). Doporučuji výměnu kliky. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



13 
 

 
Pohled na dveře z exteriéru 
 
 
 
 



14 
 

 
Pohled na vnitřní stranu dveří 
 
 
 
 



15 
 

 
 
 

 
Detaily poškození  



16 
 

 
 

 
Detaily poškození  
 


